Se ão 1 ISSN 1677-7042 Nº 100, segunda-feira, 27 de maio de 2019

72 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019052700072

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

R$ 1,00

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DO AMAPA

PORTARIA TRE Nº 132, DE 21 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAP  , no uso de suas atribuições  e tendo em vista o disposto nos arts. 54, inciso III e parágrafo  único,  e 55, § 2º, da
Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e ainda no Procedimento Administrativo SEI nº 0001283-63.2019.6.03.8000, resolve:

Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal Regional Eleitoral do Amapá relativo ao primeiro quadrimestre de 2019, nos termos dos Anexos a esta
Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UNIÃO - PODER JUDICI RIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPA
RELATÓ RIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2018 A ABRIL 2019
RGF - ANEXO 1  (LRF,  art.  55,  inciso  I,  alínea  "a")
R$ 1,00

ANEXO

Des. ROMMEL ARAUJO DE OLIVEIRA

DESPESA COM PESSOAL

 DESPESAS  EXECUTADAS

(Ú  ltimos  12  Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM

    RESTOS A PAGAR

    NÃO
    PROCESSADOS1

    (b)

Mai/18 Mai/18 Jul/18 Ago/18 Set/18 Out/18 Nov/18 Dez/18 Jan/19 Fev/19 Mar/19 Abr/19 TOTAL

(Ú  LTIMOS

               12 MESES)

               (a)

. DESPESA BRUTA COM PESSOAL

(I)

2.683.221,98 2.829.320,18 2.715.036,88 2.762.373,05 2.903.573,82 4.685.435,11 4.976.173,54 7.799.213,34 3.926.849,32 3.030.907,31 3.007.146,92 2.993.018,37 44.312.269,82 325.274,75

. Pessoal Ativo 2.549.124,72 2.686.775,96 2.564.146,32 2.611.482,49 2.742.036,93 4.548.309,33 4.763.534,36 7.627.454,79 3.693.695,19 2.874.489,60 2.842.698,59 2.805.940,93 42.309.689,21 325.274,75

. Vencimentos, Vantagens e

Outras Despesas Variáveis

2.187.782,83 2.315.461,83 2.198.520,36 2.251.646,59 2.381.097,65 4.184.978,62 4.022.738,06 7.251.530,54 3.300.344,80 2.482.939,19 2.448.114,20 2.434.389,11 37.459.543,78 325.274,75

. Obrigações Patronais 361.341,89 371.314,13 365.625,96 359.835,90 360.939,28 363.330,71 740.796,30 375.924,25 393.350,39 391.550,41 394.584,39 371.551,82 4.850.145,43 -

. Benefícios Previdenciários - - - - - - - - - - - - - -

. Pessoal Inativo e Pensionistas 134.097,26 142.544,22 150.890,56 150.890,56 161.536,89 137.125,78 212.639,18 171.758,55 233.154,13 156.417,71 164.448,33 187.077,44 2.002.580,61 -

Aposentadorias, Reserva

Reformas

e 120.506,24 128.953,20 137.299,54 137.299,54 137.299,54 123.534,75 191.912,06 131.402,55 200.022,35 133.348,23 133.348,23 152.736,64 1.727.662,87 -

. Pensões 13.591,02 13.591,02 13.591,02 13.591,02 24.237,35 13.591,03 20.727,12 40.356,00 33.131,78 23.069,48 31.100,10 34.340,80 274.917,74 -

Outros Benefícios

Previdenciários

- - - - - - - - - - - - - -

. Outras despesas de pessoal

decorrentes de contratos de

terceirização ou de

contratação  de  forma  indireta

(§ 1º do art. 18 da LRF)

- - - - - - - - - - - - - -

 DESPESAS NÃO COMPUTADAS

(II) (§ 1º do art. 19 da LRF)

134.097,26 156.634,75 150.890,56 165.394,73 300.817,63 148.534,71 162.430,00 3.451.812,69 234.007,30 158.875,71 181.186,08 187.077,44 5.431.758,86 -

Indenizações por Demissão e

Incentivos à Demissão

Voluntária

- - - - - - - - - - - - - -

.  Decorrentes   de   Decisão

Judicial de período anterior ao

da apuração

- - - - - - - - - - - - - -

. Despesas de Exercícios

Anteriores de período anterior

ao da apuração

- 14.090,53 - 14.504,17 139.280,74 11.408,93 22.372,72 3.386.724,91 853,17 2.458,00 16.737,75 - 3.608.430,92 -

 Inativos e Pensionistas com

Recursos Vinculados

134.097,26 142.544,22 150.890,56 150.890,56 161.536,89 137.125,78 140.057,28 65.087,78 233.154,13 156.417,71 164.448,33 187.077,44 1.823.327,94 -

 DESPESA LÍQUIDA COM

PESSOAL (III) = (I - II)

2.549.124,72 2.672.685,43 2.564.146,32 2.596.978,32 2.602.756,19 4.536.900,40 4.813.743,54 4.347.400,65 3.692.842,02 2.872.031,60 2.825.960,84 2.805.940,93 38.880.510,96 325.274,75

 APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR %  SOBRE  A  RCL

. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)      818.616.620.128,93 -

 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)         39.205.785,71 0,004789

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Se ão 1 ISSN 1677-7042 Nº 100, segunda-feira, 27 de maio de 2019

73 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019052700073

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. LIMITE M XIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)      64.015.819,69 0,00782

. LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

60.815.028,71 0,007429

. LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

57.614.237,72 0,007038

. FONTE: Sistema SIAFI, SECON/COF/SAO, 21/mai/2019, 18h e 23m
1Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de  restos  a  pagar  não  processados  inscritos  em  31  de  dezembro  do  exercício
anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
NOTAS:

UNIÃO - PODER JUDICI RIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPA
RELATÓ RIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓ RDÃO 553/2017-TCU-PLEN RIO. ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2018 A ABRIL 2019
R$ 1,00

.
DESPESAS EXECUTADAS

. DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 44.637.544,57

. DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 5.431.758,86

. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 39.205.785,71

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 818.616.620.128,93

. % da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0.004789%

.
% DA RCL VALOR

. LRF, art. 20, incisos I, II e III 0.007843% 64,204,101.52

LIMITE M XIMO

. Resol CNJ 5/2005

Ato decorrente: Portaria TSE n°478, de 26 de setembro de 2005 0.007835% 64.138.612,19

.
Resol CNJ 26/2006

Ato decorrente: - - -

.
Resol CNJ 177/2013

Ato decorrente: Portaria TSE nº 385, de 22 de agosto de 2013 0.007820% 64.015.819,69

.
Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 - -

Des. ROMMEL ARAUJO DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal

ELINETE NUNES FREITAS
Diretora-Geral

DILMA CÉ LIA DE OLIVEIRA PIMENTA
Secretária de Administração e Orçamento

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA BARROS
Coordenador de Controle Interno e Auditoria

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DO AMAPA
	PORTARIA TRE Nº 132, DE 21 DE MAIO DE 2019